
 

 
UBND TỈNH QUẢNG NGÃI       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

        SỞ XÂY DỰNG                                Độc lập – Tự do –Hạnh phúc 

     Số:              /BC-SXD                         Quảng Ngãi, ngày           tháng 11  năm 2023 
 

BÁO CÁO 

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 

 

              

Thực hiện Công văn số 1552/STP-XDKT&TDTHPL ngày 31/10/2023 của 

Sở Tư pháp về việc đôn đốc báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật và báo 

cáo tình hình nâng cao điểm số, duy trì thứ hạng chỉ số chi phí tuân thủ pháp luật 

năm 2023, Sở Xây dựng báo cáo kết quả như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN THEO DÕI 

TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT 

1. Những ưu điểm và kết quả đạt được: 

Thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 về theo dõi thi 

hành pháp luật, Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP, Thông tư số 

14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về hướng dẫn thi 

hành Nghị định số 59/CP; Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 của Bộ 

trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/CP và Nghị định số 

32/CP, Đảng ủy và Ban Giám đốc Sở đã chỉ đạo Thanh tra Sở (phụ trách công tác 

pháp chế của Sở) triển khai phổ biến đến các phòng, ban, đơn vị trực thuộc; đồng 

thời phô tô văn bản pháp luật có liên quan đên công tác theo dõi thi hành pháp 

luật cấp phát đến từng phòng, ban, đơn vị thuộc Sở để nghiên cứu thực hiện. 

Hàng năm, theo yêu cầu của Bộ Xây dựng, UBND tỉnh và Sở Tư pháp, Sở 

Xây dựng đã xây dựng kế hoạch và hoàn thành các báo cáo về công tác theo dõi 

thi hành pháp luật cho các cơ quan có thẩm quyền theo đúng quy định. 

Năm 2023, thực hiện Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 31/01/2023 của 

UBND tỉnh, Sở Xây dựng đã ban hành Kế hoạch số 04/KH-SXD ngày 

31/01/2023 về Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 2023. 

Ngày 12/4/2023, Sở Xây dựng có Công văn số 663/SXD-TTr về việc thực 

hiện kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành 

năm 2023 trên địa bàn tỉnh. 

- Sở tổ chức thanh tra trách nhiệm thủ trưởng (trong đó có việc thi hành pháp 

luật) đối với thủ trưởng 01 đơn vị trực thuộc (Giám đốc Trung tâm Quy hoạch và 

Kiểm định chất lượng công trình xây dựng), đang triển khai thanh tra. 

- Tổ chức kiểm tra công tác quản lý nhà nước về hoạt động xây dựng, quy 

hoạch xây dựng, chất lượng công trình và công tác cấp GPXD đối với huyện Sơn 
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Hà, Sơn Tây, Tư Nghĩa, Ba Tơ và thị xã Đức Phổ. Sở đã có Báo cáo kết quả kiểm 

tra số 153/BC-SXD ngày 18/10/2023. 

2. Hạn chế và nguyên nhân: 

Trong quá trình triển khai công tác theo dõi thi hành pháp luật tại đơn vị đã 

gặp phải một số khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện. Đó là 

do biên chế của Sở không được bố trí thêm, cán bộ làm công tác theo dõi thi hành 

pháp luật chỉ có 01 người trong khi công tác pháp chế có rất nhiều nội dung công 

việc, phải rà soát, báo cáo liên tục cho các cơ quan chức năng. 

Việc tập huấn nghiệp vụ theo dõi thi hành pháp luật của ngành từ khi Nghị 

định của Chính phủ được ban hành đến nay chưa được tổ chức thường xuyên nên 

cũng là sự khó khăn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp 

luật, ảnh hưởng đến hiệu quả của công tác theo dõi thi hành pháp luật của đơn vị. 

II. KẾT QUẢ THEO DÕI, ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THI HÀNH 

PHÁP LUẬT XÂY DỰNG  

1. Việc ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm 

pháp luật về lĩnh vực quản lý: 

Từ đầu năm đến nay, Sở Xây dựng đã tham mưu HĐND, UBND tỉnh ban 

hành: 

- Quyết định số 11/2023/QĐ-UBND ngày 20/3/2023 ban hành Quy chế phối 

hợp trong việc xây dựng, duy trì hệ thống thông tin, chia sẻ, cung cấp thông tin 

dữ liệu về nhà ở và thị trường bất động sản trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

- Quyết định số 14/2023/QĐ-UBND ngày 14/4/2023 ban hành chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở xây dựng Quảng Ngãi. 

- Hiện Sở đã trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết điều chỉnh 

Quy hoạch thăm dò, khai thác và sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông 

thường tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030 (điều chỉnh 

Nghị quyết số 04/2022/NQ-HĐND ngày 13/4/2022 của HĐND tỉnh) 

- Sở đã gửi Sở Tư pháp thẩm định: dự thảo Quyết định của UBND tỉnh quy 

định hệ số điều chỉnh tăng thêm tiền lương trong giá, đơn giá sản phẩm, dịch vụ 

công sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước do doanh nghiệp thực hiện trên địa 

bàn tỉnh Quảng Ngãi để trình UBND tỉnh ban hành. 

Ngoài ra, Sở còn tham mưu UBND tỉnh ban hành: Quyết định số 276/QĐ-

UBND ngày 14/4/2023 ban hành quy định việc quản lý, vận hành công trình, quy 

trình bảo trì, mức chi phí bảo trì công trình được đầu tư xây dựng theo cơ chế đặc 

thù thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh. (Đây là văn bản 

cá biệt nhưng chứa đựng quy phạm pháp luật) 

2. Tình hình bảo đảm điều kiện cho thi hành pháp luật: 
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Thực trạng về tổ chức bộ máy, nguồn lực: Công tác pháp chế được giao cho 

Thanh tra Sở thực hiện. Sở bố trí 01 công chức kiêm nhiệm công tác pháp chế và 

theo dõi thi hành pháp luật. Cơ sở vật chất và phòng làm việc đều của Thanh tra 

Sở.  

- Kết quả đạt được: Đảm bảo yêu cầu nhiệm vụ được giao. 

- Hạn chế: Đôi khi tiến độ công việc liên quan đến công tác báo cáo theo dõi 

thi hành pháp luật cho cơ quan có thẩm quyền còn chưa kịp thời. 

- Nguyên nhân: Do biên chế không được bổ sung thêm nên Sở giao cho công 

chức thanh tra phụ trách công việc pháp chế kiêm nhiệm, trong khi việc thanh tra, 

kiểm tra ngày càng nhiều nên đôi khi một số báo cáo còn chậm. 

3. Việc tuân thủ pháp luật: 

a. Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm 

quyền: 

Nhìn chung các văn bản QPPL liên quan đến ngành, lĩnh vực quản lý đều 

được thi hành nghiêm chỉnh. Đến nay sở chưa phát hiện trường hợp nào vi phạm, 

hay không thi hành kịp thời và cơ bản đảm bảo tuân thủ về thẩm quyền và trình tự 

ban hành. 

b. Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân: 

Cơ bản các tổ chức, cá nhân đều tuân thủ pháp luật. Một số vi phạm thường 

gặp chủ yếu là vi phạm của các cá nhân, tổ chức tham gia hoạt động xây dựng và 

vi phạm trật tự xây dựng đô thị. Không có tội phạm hình sự, không có khiếu kiện 

của tổ chức, cá nhân. Mà chỉ có vi phạm hành chính.  

Năm 2023, Thanh tra Sở đã ban hành 01 Quyết định áp dụng biện pháp khắc 

phục hậu quả đối với hành vi vi phạm trật tự xây dựng; theo dõi thi hành xong 01 

Quyết định xử phạt VPHC của Chủ tịch UBND tỉnh và 01 Quyết định áp dụng 

biện pháp khắc phục hậu quả về trật tự xây dựng năm 2022.  

* Đánh giá mức độ tuân thủ pháp luật: 

- Kết quả đạt được: Đạt yêu cầu về mức độ tuân thủ. 

- Hạn chế: Công tác pháp chế nói chung và công tác theo dõi thi hành pháp 

luật nói riêng vô cùng quan trọng trong mỗi cơ quan đơn vị. Làm tốt công tác này 

sẽ góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước. Tuy 

nhiên do thiếu biên chế, cán bộ phụ trách công tác pháp chế của Sở là cán bộ 

kiêm nhiệm nên đôi khi một số báo cáo còn chậm.  

4. Nhận định chung về kết quả theo dõi, đánh giá tình hình thi hành 

pháp luật 
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Nêu nhận định về tác động của việc thi hành các quy định pháp luật đối với 

đời sống kinh tế, xã hội: Việc thi hành pháp luật trong những năm gần đây đạt 

được nhiều kết quả đáng kể, là điều kiện để thúc đẩy phát triển kinh tế. Đây là tác 

động tích cực đối với đời sống kinh tế xã hội. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: 

Trong quá trình triển khai thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật cho 

thấy, Nghị định 59/2012/NĐ-CP về theo dõi thi hành pháp luật và Nghị định số 

32/2020/NĐ-CP sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP 

chỉ là một nội dung nằm trong Nghị định số 55/2011/NĐ-CP về công tác pháp 

chế. Nếu các nội dung khác của công tác pháp chế đều có Nghị định để quy định 

chi tiết thì trong thời gian đến Nghị định về công tác pháp chế phải được nâng lên 

thành Luật mới tránh chồng chéo. Và thực tế ít thấy Nghị định quy định chi tiết 

một Nghị định khác. 

Mặt khác, kể từ khi Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính 

phủ về công tác pháp chế ban hành và có hiệu lực đã được 10 năm nhưng đến nay 

các cơ quan chức năng vẫn chưa có văn bản quy định chế độ phụ cấp ưu đãi theo 

nghề đối với người làm công tác pháp chế. Do đó, kính đề nghị Bộ Tư pháp sớm 

phối hợp với các cơ quan liên quan trình cấp thẩm quyền ban hành chế độ phụ 

cấp ưu đãi cho những người làm công tác này theo quy định tại Điều 12 Nghị 

định số 55/2011/NĐ-CP của Chính phủ.   

Bên cạnh đó, Bộ Tư pháp và UBND tỉnh cần phải có kế hoạch đào tạo, bồi 

dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ hàng năm cho cán bộ công chức làm công tác theo 

dõi thi hành pháp luật để họ có thể hoàn thành tốt hơn nhiệm vụ được giao. 

Trên đây là báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2023, Sở Xây 

dựng báo cáo Sở Tư pháp để có cơ sở tổng hợp và báo cáo cấp có thẩm quyền 

theo quy định./. 

 

 

Nơi nhận:                                                                                              
- Sở Tư pháp; 

- GĐ, các PGĐ sở; 

- Lưu: VT, TTr. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

Nguyễn Đức On 
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